
quarta-feira, 11 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8

PORTARIA Nº 179, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Dispõe sobre nomeação de cargo emcomissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DEMETROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lheconferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra doSr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16de janeiro de 2007, e 
considerando ainda Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, resolve:
Art. 1º - Nomear, a Srª. VIVIANA COSTAFERNÁNDEZ, para 
responder interinamente pela Assessoria da Presidência 
desteInstituto, cargo proveniente de comissão GEP-DAS- 012.3, 
até ulteriordeliberação.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de suapublicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 junho de 2008.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 178, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Dispõe sobre nomeação de cargo emcomissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DEMETROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lheconferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra doSr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16de janeiro de 2007, e 
considerando ainda Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, resolve:
Art. 1º - Nomear, a Srª. SOLANGE GOMES DEFIGUEIREDO, 
como Secretária da Diretoria Técnica deste Instituto, cargo 
provenientede comissão GEP-DAS- 011.1, até ulterior 
deliberação.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de suapublicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 junho de 2008.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 176, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Dispõe sobre nomeação de cargo emcomissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,e 
considerando a aprovação da Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, 
dareorganização do quadro funcional do IMEP, resolve:
Art. 1° - Nomear, o Sr. CARLOSROBERTO BARAÚNA LISBOA, 
como Gerente do Núcleo de Tecnologia da Informação,cargo 
proveniente de comissão, código GEP-DAS 011.3, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindoseus efeitos a 01/06/2008, sem prejuízo de sua 
publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 166, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art. 1° - Exonerar a servidora,a Srª. ELIZABETH ANSELMO DA 
LUZ, matrícula 190, da Chefia do Gabinete, cargo emcomissão, 
código GEP-DAS 011.1, lotada neste Instituto.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente
PORTARIA Nº 177, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
PORTARIA Nº 177, de 11/06/2008.
Dispõe sobre nomeação de cargo emcomissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,e 
considerando a aprovação da Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, 
dareorganização do quadro funcional do IMEP, resolve:
Art. 1° - Nomear a Srª. ANNA INGRID  ROCHA  DA  SILVA, 
para  responder  interinamente  como  Chefe  do  Gabinete  
da Presidência, cargo  em  comissão,  código  GEP-DAS  011.4,  
até  ulterior  deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
semprejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Port. nº 184/2008 – NGPR, 06.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº328/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor THAYS 
DO SOCORRO M. MEIRELLES DE ATAIDE, Apoio Administrativo, 
matrícula nº 57195656/1, portador de CPF Nº 937.304.202-59/
II–O valor de suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/
III–A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte dotação: 04.334.1233.6007/Fonte: 0121/339039-
R$ 2.000,00 (dois mil e oitocentos reais)–Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Jurídica/IV–O valor concedido vincula-se aos 
seguintes prazos: Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da 
data do recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias 
após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral
Port. nº185/2008–NGPR, 06.06.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo 014/2008 – 
Escritório Tailândia
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
GUILHERME ALVES MENDES–Técnico de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, Matrícula Funcional nº3168115/1, portador de CPF 
Nº 039.125.742-00/II–O valor de suprimento corresponde a R$ 
3.000,00 (três mil reais) e destina-se a atender despesas de 
pronto pagamento/III–A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação:04.334.1172.1193/
Fonte: 0121/339030–R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
– Material de Consumo/339036–R$ 500,00 (quinhentos reais)–
Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física/339039–R$ 1.000,00 
(um mil reais)–Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/
IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para 
aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral
Port. nº186/2008 – NGPR, 06.06.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº 013/08-GAB-SEPE de 
14.04.2008
Considerando a solicitação constante no Memo 015/2008–Coord. 
Tailândia
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor MARCO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES – Assessor Superior I, Matrícula 
Funcional Nº 5883113-3, portador de CPF Nº 301.261.422-20/
II–O valor de suprimento corresponde a R$ 2.500,00 (Dois mil 
e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento/III – A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação:04.334.1233.6007/
Fonte: 0121/339030–R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
– Material de Consumo/339039–R$ 1.000,00 (mil reais)–Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/IV – O valor concedido 
vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) 
dias a contar da data do recebimento/Para prestação de contas: 
15 (quinze) dias após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral
DIÁRIAS
Port. nº179/2008-NGPR, 05.06.2008
Paulo Santana Rêgo Gomes, matrícula nº57190063/1
Cargo: Apoio Técnico - 10;1/2 (dez e meia)
Destino: Parauapebas/Pa
Período: 04 a 14.06.2008

Objetivo: Dar continuidade as ações de ordenamento territorial
Port. nº 180/2007 – NGPR , 05.06.2008
Destino: Eldorado dos Carajás/PA, Parauapebas/PA e Marabá/PA
Carlos Sérgio Gomes de Souza, matrícula nº3156770/1
Cargo: Motorista - 3;½ (três e meia)
José Castro Fontes, matrícula nº3272397/1
Cargo: Motorista - 3;½ (três e meia)
Período: 08 a 11/06/2008
Objetivo: conduzir técnicos deste NGPR e do BIRD para participar 
da missão do BIRD
Port. nº181/2008 – NGPR, 05.06.2008
Grace Pontes Gadelha, matrícula nº5820014/3
Cargo: Gerente Operacional - 3 (três)
Destino: Marabá/PA, Parauapebas/PA e Eldorado dos Carajás/PA
Período: 09 a 11.06.2008
Objetivo: participar da missão do Banco Mundial
Port. nº182/2008 – NGPR, 05.06.2008
Edson Gillet Brasil, 55588108/1
Cargo: Assessor Superior II - 2;1/2 (duas e meia) diárias
Destino: Marabá/Pa, Parauapebas/Pa e Eldorado dos Carajás/Pa
Período: 09 a 11.06.2008
Objetivo: Fazer a cobertura jornalística da Missão do Banco 
Mundial
Port. nº183/2008 – NGPR, 05.06.2008
Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº 55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 4 (quatro) - diárias
Destino: Marabá/PA, Eldorado dos Carajás/Pa e Parauapebas/Pa
Período: 07 a 11.06.2008
Objetivo: participar da missão do Banco Mundial
Port. nº187/2008 – NGPR, 06.06.2008
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira, matrícula nº57190213/1
Cargo: Coordenador Geral - 3 (três) diárias
Destino:Marabá/PA, Parauapebas/PA e Eldorado dos Carajás/PA
Período: 09 a 11.06.2008
Objetivo: Participar da missão do Banco Mundial
Port. nº188/2008 – NGPR, 06.06.2008
Marco Antônio Cunha Solimões, matrícula nº5883113/3
Cargo: Assessor Superior - 21;1/2 (vinte e uma)
Destino: Tailândia/PA
Período: 09 a 30.06.08
Objetivo: dar continuidade a execução do Ordenamento 
Territorial.
Port. nº 189/2008 – NGPR, 06.06.2008
Guilherme Alves Mendes, matrícula nº 3168115/1
Cargo: Motorista - 21;1/2 (vinte e uma e meia)
Destino: Tailândia/PA
Período: 09 a 30.06.2008
Objetivo: conduzir técnico para dar continuidade a execução da 
fase de mobilização do Projeto Piloto de Ordenamento Territorial
Port. nº 190/2008 – NGPR, 10.06.2008
Complementar o valor das diárias pagas
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira, matrícula 57190213/1
Diárias: 3(três) diárias
Destino: Marabá/PA, Parauapebas/PA e Eldorado dos Carajás/PA
Período: 09 a 11.06.2008
Objetivo: participar da missão do Banco Mundial

PUBLICAÇÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 231/2008-DAF BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 ( MEIA) DIÁRIA ao servidor DENIVALDO 
DIAS PINHEIRO, Diretor de Integração Territorial, Matrícula: 
5851513/3, CPF 691.415.922-04, viajará  a BRASILA/DF, 
no dia 09/06/2008, a fim participar de reunião sobre Plano 
Marajó.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº227/2008

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor infra indicado, 
referente a viagem a ABAETETUBA –PA, no período de 06 a 
07/06/2008, a fim de participação no lançamento do Programa: 


